
DDS n. 1805 del 26.07.2017

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Servizio Turistico Regionale n . 13 – Messina

Il Dirigente del Servizio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 573 del 21 aprile 1965 con il quale è stato istituito l'Albo delle Associazioni Pro  
Loco presso l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTA la l.r. 24 marzo 2014 n. 8 “Istituzione dei Liberi Consorzi comunali e delle Città Metropolitane”;

VISTA la l.r. 4 agosto 2015 n. 15 “Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città Metropolitane” ed  
in particolare il comma 6 dell'art. 33;

VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio n.  
80, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 28 del 01 luglio 2016, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della  
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il D.A. n. 3512/S3 Tur del 21 dicembre 2016 recante “Nuovi criteri di riconoscimento delle associazioni  
Pro Loco”, pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 4 – parte I – del 27/01/2017;

VISTO l'avviso di rettifica, pubblicato in G.U.R.S. n. 12 – parte I - del 24 marzo 2017, relativo alla sostituzione 
dell'allegato “A”(statuto tipo delle  Associazioni  Pro Loco) al  Decreto Assessoriale  n.  3512/S del  21/12/2016 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte prima, n. 4 del 27 gennaio 2017;

VISTI  l'Atto  Costitutivo  e  lo  Statuto  dell'Associazione  “Pro  Loco  VULCANO  isole  Eolie“  -  CF/P.  IVA 
90022600838, sita nel Comune di Lipari (ME), Isola di Vulcano, in via Anna Magnani n.11 - stipulati in data  
11/06/2017 e registrati all'Agenzia delle Entrate  - Ufficio di Messina in data 13/06/2017 al n. 1052 ed il verbale 
n.01/2017 di assemblea straordinaria per la rettifica e la conformità dello Statuto allo schema di cui all'allegato 
“A” pubblicato sulla GURS n. 12 – parte I - del 24 marzo 2017;

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 786 del  24/07/2017, con cui la Città Metropolitana di Messina - previa  
verifica volta ad accertare la veridicità e la coerenza della documentazione trasmessa dalla succitata Associazione 
nonché la sussistenza delle condizioni previste dal D.A. n. 3512/S3 Tur del 21 dicembre 2016 – esprime parere 
favorevole per l'iscrizione all'Albo Regionale delle Pro Loco, istituito presso l'Assessorato Regionale del Turismo 
dello Sport e dello Spettacolo, dell'Associazione “Pro Loco VULCANO isole Eolie“- CF/P. IVA 90022600838;

ACCERTATA la correttezza formale della procedura adottata;

RITENUTO, in conseguenza di quanto precede, di potere iscrivere - ai sensi dell'art. 5 del D.A. n. 3512/S3 Tur 
del 21 dicembre 2016 - l'Associazione denominata “Pro Loco VULCANO isole Eolie“ - con sede nel Comune di 
Lipari (ME) – Isola di Vulcano,  CF/P. IVA 90022600838 - all'Albo Regionale delle Pro Loco;

Quanto sopra premesso,
DECRETA

Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
Art. 1 – L'Associazione “Pro Loco  VULCANO isole Eolie“,  con sede nel  Comune di  Lipari (ME),  Isola di 
Vulcano, via Anna Magnani n. 11 - CF/P.IVA 90022600838, è iscritta all'Albo Regionale delle Pro Loco, istituito 
presso l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, a decorrere dalla data del presente  
decreto;

Art. 2 -  Il presente decreto sarà trasmesso, con effetto di notifica, all'Associazione “Pro Loco VULCANO isole 
Eolie” ed alla Città Metropolitana di Messina ed, altresì, al Servizio 3 dell'Assessorato Regionale del Turismo,  
dello Sport e dello Spettacolo;

1



Art. 3 – Il presente decreto viene trasmesso per la pubblicazione, per estratto, sulla G.U.R.S. e pubblicato sul sito  
istituzionale dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art. 68 della l.r.  
12 agosto 2014 e s.m.i..

                                                                                                      F.to   Il Dirigente del Servizio n. 13 
                                                                                                                 Dott. Cono Antonio Catrini
 

2


